EDITAL ESP-VS Nº 01/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA
PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR, PARA
POTENCIAIS VAGAS DE BOLSAS DE
PRECEPTORIA DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO
PELO TRABALHO PARA A SAÚDE (PET SAÚDE /
INFORMAÇÃO E SAÚDE DIGITAL)

PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais, com

base no Edital ESP-VS nº 01/2025, que regulamenta o processo seletivo simplificado para
formação de cadastro de reserva para profissionais de nível superior, para potenciais vagas de
bolsas de preceptoria do PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE (PET
SAÚDE / INFORMAÇÃO E SAÚDE DIGITAL) a serem desenvolvidos pela Escola de Saúde
Pública Visconde de Saboia, vem tornar público as seguintes retificações ao Edital supracitado,
cujas alterações estão a seguir elencadas:

Retificar o item 1.3 do edital inaugural, nos seguintes termos:

Onde se lê:

1.3 Com vistas a atender aos objetivos do PET-Saúde: Informação e Saúde Digital, os
preceptores deverão ser profissionais de nível superior, com graduação na área da saúde,
vinculados aos serviços do SUS e aos serviços de saúde do município de Sobral e estejam
envolvidos em atividades de integração ensino-serviço-comunidade.

Leia-se:

1.3 Com vistas a atender aos objetivos do PET-Saúde: Informação e Saúde Digital, os
preceptores deverão ser profissionais com graduação em nível superior e que esteja atuando
em segmentos e serviços na área da saúde e áreas afins aos projetos selecionados, vinculado ao
SUS e à Secretaria Municipal de Saúde de Sobral.

Sobral - CE, 26 de junho de 2025.

VIVIANE OLIVEIRA MENDES CAVALCANTE

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo